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１．酸素１ｓ内殻励起時の水の光解離ダイナミクス
（兵庫県立大・國分（M2）、原研・ハリーズ研究

員、上智大・東教授ら）

２．時間分解ケイ光測定によるアルゴンクラスター
のイオン化解離ダイナミクス
（ＪＡＳＲＩ・為則研究員、原研・ハリーズ研究員）

３．超音波霧化技術による巨大クラスター
生成技術の開発
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水の吸収スペクトル

１．中性励起の水素が発生メカニズム
２．ボルンオッペンハイマー近似が成り立たない核と電子の運動エネル
ギーが同程度でのダイナミクス



まとめ

・飛行時間スペクトルとコインシデンススペクトルより、中性励起
した水素原子の生成している生成メカニズムの一つは次の反
応であると考えられる。

ＣＯ－ＶＩＳの適用
中性フラグメントとイオンのベクトル相関
－＞水素の並進速度が速いため非常にむずかしい
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アルゴンクラスターの内殻励起後の崩壊過程

1

2

3

4

5
6
7

10

2

3

4

5
6
7

100

2

100806040200

Time / ns

1

2

3

4

5

6
7

10

2

3

4

5

6
7

100

21 ns

8.5 ns

 Ar
2+

 Ar
3+



背景

今までにある大きな分子やクラスターの生成法

＜超音速ジェット法＞

・高い分子量を持った分子をクラスター化する

・マイクロサイズのクラスターの生成する
難しい

＜液体ビーム法、エレクトロンスプレー法＞

多段の差動排気装置が必要 巨大で、放射光施設
への持ち込みは難しい



液体試料

製作した霧化装置

スペック
本多電子のHM-2412

周波数：2.4MHz 
粒径：約3μm（水の場合）
霧化量：300～400mℓ/h

キャリアガスノズルへ

フロースイッチ
（空焚き防止）

振動子

超音波噴霧‥液体に高周波数の超音波を
発生することで、霧が発生す
る、という現象。
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